КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ   РАЙОН
ГЛЯДЯНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
ГЛЯДЯНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 21.05. 2019 года           № 16
с. Глядянское

Об отчете заместителя Главы Глядянского сельсовета о работе за 2018 год

            Заслушав отчет заместителя Главы Глядянского сельсовета Меньшикова А.В., о работе за 2018 год, Глядянская сельская Дума
РЕШИЛА:
            1. Принять отчет заместителя Главы Глядянского сельсовета к сведению (приложение).
            2. Опубликовать отчет Главы Глядянского сельсовета о работе за 2018 год в информационном бюллетене «Официальная информация Глядянского сельсовета».

Председатель Глядянской сельской Думы                                          Т.Ф. Кузьмина

                                                                                                                    Приложение
                                                                                                                    к  решению Глядянской сельской Думы
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                    от 21.05. 2019 г.  № 16
                                                                                                                    «Об отчете Главы  Глядянского
                                                                                                                    сельсовета о работе за 2018 год»

Отчет Главы Глядянского сельсовета
о работе за 2018 год

Работа Администрации Глядянского сельсовета организована и поставлена на выполнение задач и полномочий, согласно ст.14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ведется в соответствии с Уставом Глядянского сельсовета Притобольного района Курганской области.
Выполняются муниципальные программы Глядянского сельсовета «Повышение уровня благосостояния населения и благоустройство территории Глядянского сельсовета на 2018 – 2022 годы», «Развитие культурно – досуговой  деятельности в МКУК «Арсёновский ДК» на 2018-2022 годы»,
Основной целью работы Администрации является повышение качества жизни населения, проживающего на территории сельсовета.
В состав сельсовета входит 3 населенных пункта: с. Глядянское, д. Арсеновка и поселок Сосновый.
По состоянию на  01.01.2019 года  зарегистрировано  человек, в том числе по населенным пунктам:
- с. Глядянское – 4852 человек,
- д. Арсеновка –  365 человек;
- п. Сосновый -   304 человека;
На 01.01.2019 г. года на территории Глядянского сельсовета зарегистрировано 5521 человек, в том числе детей – 1214 человек, жителей пенсионного возраста 1400 человек. За 2018 год родилось детей – 34, в том числе с. Глядянское – 26, п. Сосновый – 3, д. Арсеновка – 5, умерло 67 человек, в том числе с. Глядянское – 50, д. Арсеновка – 8, пос. Сосновый - 9. На территории Глядянского сельсовета проживают 283 человека старше 80 лет, 216 человек состоит на учете в центре занятости населения. На территории сельсовета 90 многодетных семей, в них 278 ребенок, 58 неполных семей, в них 70 детей. Детей до 18 лет - 1214 человека, в том числе: до 7 лет- 487 человек.
На территории сельсовета  1842 личных подворий.
	Населенные пункты
	КРС
всего
	в т.ч.
коров
	Свиней
всего
	Овцы,
козы
	Лошади
	Птица

	Глядянский сельсовет

	01.01.2018
	29
	21
	111
	31
	19
	1565

	01.01.2019
	42
	25
	100
	25
	8
	1250

Данные приведены в сравнении с 2018 годом, из которых отчетливо видно, что идет повышение поголовья: крупно рогатого скота.
	На территории Глядянского сельсовета действует КХ Подкосова Л.В. осуществляется выращивание пшеницы.
  Школьное и дошкольное образование осуществляют:
- МКОУ «Глядянская средняя общеобразовательная школа», в которой  обучаются 516 школьников, работает 45 педагогов.
- МКОУ «Глядянская вечерняя общеобразовательная школа», в которой обучаются 30 человек, работает 1 штатный сотрудник и 9 учителей-совместителей.
- МКОУ ДОД «Глядянский детский сад №2», МКОУ ДОД «Глядянский детский сад «Малышок». Списочный состав детей, посещающих детские сады 272, 30 педагогических работников, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.
Медицинское обслуживание  населения осуществляют ГБУ «Глядянская ЦРБ». Осуществляют медицинскую деятельность 26 врача и 113 человек среднего медицинского персонала.
              Культура
Среди наиболее значимых событий ушедшего года - это празднование Дня Победы в Великой Отечественной войне.
	Среди важных  мероприятий, проведенных в сельсовете, можно выделить следующие:
- мероприятия, посвященные Дню Победы в Великой Отечественной войне наших  ветеранов и тружеников тыла;
- организация шествия Бессмерного полка,
- проведение посещений ветеранов войны,
- организация приобретения и вручение продуктовых наборов.
Деятельность МКУК «Арсеновский ДК» основана на реализации муниципальной программы Глядянского сельсовета «Развитие культурно-досуговой деятельности в МКУК «Арсёновский ДК» на 2018-2022 годы».
   	Дом культуры посещают и взрослые и дети разного возраста. Наиболее востребованными остаются организация и проведение праздников: Нового года, Рождества Христова, Масленицы, пасхи, 23 февраля, 8 марта, дня Святого Валентина, Дня пожилых людей, Осеннего бала, дня матери, дня семьи. Руководителем клуба осуществляется активная деятельность по организации досуга сельчан, проводятся викторины, конкурсы, по выходным проходит дискотека, в течение всего периода проводились мероприятия военно-патриотической направленности. Ко дню матери организована выставка фотографий мам. Регулярно проводятся субботники.
	Строительство
              За 2018 год на территории Глядянского сельсовета закончилось строительство  тридцатиквартирного жилого дома по адресу: с. Глядянское, ул. Молодежная, 37а.	 Общее количество квартир 30. Введены в эксплуатацию 2 индивидуальных жилых дома в с. Глядянское, 2 индивидуальных жилых дома в п. Сосновый.
	В 2017 году проведена разработка проектно-сметной документации строительства сопряжения Северо-западного, Южного, Западного участков водозащитной дамбы в с. Глядянское, документация передана на государственную экспертизу.
	Создан газовый кооператив «Газ Притоболья» для реализации проекта «Газоснабжение Глядянского сельсовета». В целях реализации проекта по газоснабжению проведены геолого-разведочные работы. Ведется разработка проектно-сметной документации.
	Дорожная деятельность
	Произведен ремонт участка дороги по ул. Постовалова от дома №1 до ул. Зелёная , уложен грунто-щебень, протяженностью 624 метра.
	В рамках национального проекта «Доступная комфортная городская среда» построен «Молодёжный сквер»
	Дважды проведено подсыпка и гредирование поселковых дорог общего пользования в с. Глядянском, п. Сосновый, д. Арсеновка.
	Согласно заключенным договорам с Притобольным ДРСП был проведен ямочный ремонт бетонно-асфальтового покрытия улиц в с. Глядянское, а именно улица Ленина, Гагарина, Советская, Красноармейская и Космонавтов.

		Противопаводковые мероприятия
	В весенний период 2018 года противопаводковые мероприятия проводились в обычном режиме, без объявления ЧС. Администрацией Глядянского сельсовета приняты исчерпывающие меры по предотвращению подтопления жилых домов населенного пункта.

                    Освещение
	Всего в Глядянском сельсовете установлено 256 уличных светильников, в том числе Глядянское – 206, Арсеновка – 30, Сосновый – 20. Всего освещено 15 км. улиц.  Заменено 20 светодиодных светильников и 45 ламп уличного освещения. Общее энергопотребление уличного освещения в прошлом году составило 45 тыс. кВт/ч. На текущий год запланирован монтаж уличного освещения в д. Арсёновка.. Так же запланирована реконструкция разводящих электросетей по ул. Мира, что даст возможность установить уличное освещение..

	Благоустройство
	Согласно Федеральному закону №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Правилам благоустройства территории сельсовета ежегодно проводится месячник по благоустройству. На субботники по уборке территории Глядянского сельсовета привлекались все жители  сельсовета, организации всех форм собственности. Сельсоветом был предоставлен транспорт жителям многоквартирных домов, предприятиям, находящимся на территории сельсовета, для организованного вывоза мусора. Сотрудниками Администрации Глядянского сельсовета произведена очистка территории кладбища с. Глядянского, территория вечерней школы, берег реки Глядяна.
	Совместно с санитарно-эпидемиологической службой был произведен отбор проб воды в колодцах села Глядянского и деревни Арсеновка (Журавль, Лесничество, по ул. Первомайская). По результатам анализов дезинфекция колодцев не требуется. Вода соответствует санитарным нормам. Регулярно проводится установка и замена ведер и цепей на колодцах..
	В 2017 году стартовала муниципальная программа «Формирование современной городской среды» в рамках приоритетного проекта партии «Единая Россия». Разработан и утвержден проект благоустройства аллеи вдоль улицы Ленина от ул. Гагарина до ул. Космонавтов. Согласно сметному расчету проведены работы первого этапа строительства. Отремонтирована пешеходная дорожка от ул. Гагарина до ул. Мира. Проектная стоимость работ составила 525,8 тыс. руб. В 2018 году построен молодежный парк с. Глядянское. В ходе работ проведено устройство зоны отдыха, установлены скамейки и урны. В 2019 году планируется окончательное завершение работ в молодежном парке (оборудование освещения и  детского спортивно-игрового комплекса.	 Служба судебных приставов и служба УФСИН направляют в Администрацию Глядянского сельсовета граждан, осужденных к обязательным работам. В 2018 году к обязательным работам привлечено 25 человек. Они выполняли работы по благоустройству села.

                     ГО И ЧС, пожарная безопасность
	Специалистами Администрации Глядянского сельсовета выдаются населению памятки по пожарной безопасности и проводится инструктаж граждан, ведется журнал учета противопожарного инструктажа среди населения.
	Для предотвращения пожаров в Глядянском сельсовете в п. Сосновый сделано две минерализованных полосы.. Пожарные водоемы и гидранты обозначены новыми знаками.
	Пожарные водоемы (здание суда, рабочая база ИП Предеин В.А., ДРСП, РЭС).
		Гидранты – Лесхоз, Администрация Притобольного района, больница, п. Сосновый. В пос. Сосновый установлены новые знаки Гидранты.

Расходы бюджета
	В 2017 году расходы бюджета Глядянского сельсовета составили 8230 тыс. рублей.

 Распределены суммы  расходов  следующим образом:                                       в тыс. руб.
	1.Содержание Главы (расходы на заработную плату)
	412,00

	2.Содержание Думы (публикации в газете)
	0,00

	3.Содержание аппарата Администрация сельсовета
В том числе:
(- расходы на заработную плату составили 1533572 руб., в том числе за счет собственных средств выплачено 839066 руб., за счет дотаций 694506 руб.,
- расходы на  связь, телефон и интернет -77664руб.,
- коммунальные расходы (отопление, освещение,
водоснабжение администрации)- 143765 руб.
- канцелярские товары – 33574 руб.,
- ГСМ, запасные части к автомобилю – 28585 руб.,
- тех.обслуживание пожарной сигнализации – 16704 руб.,
- подписка на газеты – 2540 руб.,
- обучение специалистов – 1970 руб.
-ремонт и содержание оргтехники-9210 руб.
-страхование автомобиля-3113 руб.
-приобретение и обслуживание программного обеспечения-28663 руб.
	1879,3

	4.Другие общегосударственные вопросы
В том числе:
- День Победы – 2500 руб.,
-День пожилого человека-2500 руб.,
-страхование дамб-55680 руб.,
- кадастровые работы – 39600 руб.
- членский взнос в АСМО – 6430 руб.,
-проведение праздничных мероприятий-99784 руб.,
	207,40

	5.Трудоустройство незанятого населения (через центр занятости населения)
	6,7

	6. Расходы на содержание работника Военно-учётного стола
	335,5

	7.Содержание  дорог Глядянского сельсовета
В том числе:
- уличное освещение и приобретение электротоваров – 455799 руб.
- ремонт части улицы Постовалова – 1024850 руб.
- очистка дорог от снега – 276931 руб.,
- подсыпка дорог песком, шлаком и грунтом – 268175 руб.,
-технадзор дорожного покрытия-18000 руб.,
- гредирование муниципальных дорог – 150816 руб.,
-откачка и вывоз сточных вод с дорог-7056 руб.,
- налог на имущество в отношении муниципальных дорог – 15873руб.
	2217,5

	Все расходы по разделу «Дороги» произведены за счет полученных акцизов в сумме –1306844руб., и субсидий из областного бюджета на осуществление дорожной деятельности в сумме – 1010334 руб.

	8. Противопаводковые мероприятия

	9. Городская среда:
- Молодежный сквер
	1355,3

	10.Благоустройство.
Жилищно - коммунальное хозяйство
В том числе:
- отлов безнадзорных животных - 16000 руб.,
-Изготовление памятника – 26000 руб.,
-подготовка проектно-сметной документации – 30000 руб.,
- налог на имущество за счет областных средств – 165921 руб.,
- уборка и вывоз мусора по договорам – 132579 руб.,
	370,5

	11.Культура
-приобретение музыкального оборудования для ДК за счет субсидий- 122000 руб.,
-пожарная безопасность – 7200 руб,
- заработная плата – 203443 руб.,
- информационные технологии компании «Тензор» - 4400 руб.
- проведение праздников, приобретение сувениров – 3000 руб.,
- дрова – 16000 руб.,
- электроэнергия – 12321 руб.
	368,3

	12.Социальная политика
- материальная помощь по распоряжению главы Притобольного района, выплачена за счет дотации – 13500 руб.,
	13,5

Структура Администрации Глядянского сельсовета
	Структура Администрации утверждена решением сельской Думы. В Администрации сельсовета работало 9 человек, 3 из них - муниципальные  служащие.

	Работа военно-учетного стола
	Специалист по воинскому учету Администрации Глядянского сельсовета осуществляет свою деятельность на основании Федеральных законов Российской Федерации от 31 мая 1996 года "Об обороне", от 28 марта 1998 года "О воинской обязанности и военной службе, от 26 февраля 1997 года "О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации" и постановлений Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 г. № 719 "Положение о воинском учете" и от 26.02.98г. №258 "Основные положения по бронированию граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, имеющий запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях", постановления Администрации Глядянского сельсовета от «Об организации воинского учета граждан, пребывающих в запасе в Глядянском сельсовете».
Всего на первичном воинском учете состоит:
	- граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет - 83;
	- офицеров запаса -39;
	- прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса –894.
Из них:
- убыло 41  - человек;
прибыло - 35 человек, в том числе_7_человек, уволенных из Вооруженных Сил Российской Федерации. Иностранными языками свободно  владеют  17 граждан, состоящих на воинском учете. Граждан, состоящих на воинском учете, имеющих 1 спортивный разряд или звание нет.

	Работа с обращениями граждан
	В 2018 году в Администрацию Глядянского сельсовета поступило 67 письменных обращений граждан.
	В работе с обращениями граждан Администрация Глядянского сельсовета руководствуется законом Курганской области «О порядке рассмотрения обращений граждан в Курганской области», Законом РФ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и др.
	Применяются такие формы работы как: беседа, разъяснение, рекомендация, предупреждение.
	Устных обращений к Главе Глядянского сельсовета поступило: 9.
	Нарушения прав и законных интересов граждан, а также формального рассмотрения заявлений не допускается.
	Устные обращения в основном касаются благоустройства: об уличном освещении,  ремонте и содержании колодцев, о ремонте участка дороги в том или ином месте, о спиливании сухих деревьев, представляющих опасность, предоставление жилья, уборка территории кладбища.
	Актуальными остаются жалобы об асоциальном образе жизни соседей, о ненадлежащем выполнении обязанностей по содержанию домашних животных.
	Рассмотрено несколько заявлений конфликтного характера. Это споры между соседями, не желающие соблюдать санитарные нормы ведения личного подсобного хозяйства, правила содержания домашних животных. В некоторых случаях Администрация обращается в МО МВД России «Притобольный», в ОНД по Притобольному району для совместного воздействия на конфликтующих.
	Рассмотрено 12 обращений в постановке на учет как нуждающихся в улучшении жилищных условий.
	9 заявлений по обследованию жилья на пригодность (непригодность) для проживания.
	Рассмотрено 8 заявлений конфликтного характера.
	О присвоении адресов объектам недвижимости – 5.
            Выдано 15 архивных справок по заявлениям граждан.
	По спиливанию старых деревьев рассмотрено 5 заявления.
	О выдаче копий свидетельств на право собственности - 6
	Администрация сельсовета проводит разъяснительную работу с людьми, рекомендует обратиться в те или иные органы, предупреждает об  ответственности за нарушение административного законодательства.